

C.E.E.A.

Numéro SIRET : **40855841900029**

Code APE : **8559A**

**38 RUE DU FAUBOURG SAINT JACQUES
75014 PARIS**

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2024 au 31/12/2024

Sommaire

Bilan association ANC	1
ACTIF	1
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>1</i>
<i>Actif circulant</i>	<i>1</i>
PASSIF	2
<i>Fonds propres</i>	<i>2</i>
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	<i>2</i>
<i>Provisions</i>	<i>2</i>
<i>Dettes</i>	<i>2</i>
<i>Engagements reçus</i>	<i>2</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>3</i>
Compte de résultat association ANC	4
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>4</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>4</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>4</i>
<i>Charges financières</i>	<i>4</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>5</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>5</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>5</i>
Annexes Associations 2025	6
PREAMBULE	6
EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE	6
PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	7
<i>METHODE GENERALE</i>	<i>7</i>
<i>PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	<i>8</i>
<i>CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	<i>9</i>
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	10
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	12
NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT	15
AUTRES INFORMATIONS	16

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	2 882	2 882			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	392 394	384 809	7 585	7 157	428
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
TOTAL (I)	395 276	387 691	7 585	7 157	428
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	84 344		84 344	79 620	4 724
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	323 913		323 913	137 448	186 465
Valeurs mobilières de placement	10 157		10 157	10 141	16
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	741 256		741 256	961 027	- 219 771
Charges constatées d'avance	3 530		3 530	3 505	25
TOTAL (II)	1 163 200		1 163 200	1 191 741	- 28 541
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	1 558 476	387 691	1 170 785	1 198 898	- 28 113

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	511 994	460 310	51 684
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	14 650	51 685	- 37 035
Situation nette (sous total)	526 644	511 994	14 650
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	526 644	511 994	14 650
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	181 671	104 540	77 131
TOTAL (II)	181 671	104 540	77 131
Provisions			
Provisions pour risques	90 000		90 000
Provisions pour charges	24 688	21 638	3 050
TOTAL (III)	114 688	21 638	93 050
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	478	429	49
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	47 725	31 050	16 675
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	145 114	121 913	23 201
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	8 213	325 852	- 317 639
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	146 253	81 481	64 772
TOTAL (IV)	347 783	560 726	- 212 943
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	1 170 785	1 198 898	- 28 113
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Engagements donnés			

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	396 500	346 500	50 000	14,43
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	915	404	511	126,49
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	476 620	438 965	37 655	8,58
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	490 218	281 875	208 343	73,91
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières	164 520	165 527	- 1 007	-0,61
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	98	1 541	- 1 443	-93,64
Utilisations des fonds dédiés	104 540	158 887	- 54 347	-34,20
Autres produits	99	0	99	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	1 633 510	1 393 699	239 811	17,21
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	359 404	325 921	33 483	10,27
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	16 743	14 063	2 680	19,06
Salaires et traitements	688 177	678 998	9 179	1,35
Charges sociales	282 172	276 609	5 563	2,01
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	6 060	5 713	347	6,07
Dotations aux provisions	93 050	5 189	87 861	N/S
Reports en fonds dédiés	181 671	23 992	157 679	657,21
Autres charges	656	636	20	3,14
Total des charges d'exploitation (II)	1 627 934	1 331 121	296 813	22,30
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	5 577	62 577	- 57 000	-91,09
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	12 197	2 399	9 798	408,42
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	12 197	2 399	9 798	408,42
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	12 197	2 399	9 798	408,42
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	17 774	64 977	- 47 203	-72,65
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	3 124	13 292	- 10 168	-76,50
Total des produits (I + III + IV)	1 645 707	1 396 098	249 609	17,88
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 631 058	1 344 413	286 645	21,32
EXCEDENT OU DEFICIT	14 650	51 685	- 37 035	-71,66
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

Annexes Associations 2025

PREAMBULE

Le C.E.E.A., identifié sous le numéro de SIRET 408558419, a pour objet la mise en place et la gestion d'une activité de formation au métier de scénariste, en favorisant les relations avec le milieu professionnel de l'audiovisuel (y compris tout procédé utilisant l'image et le son), et en général toute activité contribuant à la promotion et à l'enseignement du scénario, notamment en Europe.

Le C.E.E.A propose ainsi :

- Une formation longue de 2 ans délivrant le diplôme de scénariste;
- Et des stages de formation de courte durée destinés principalement à la formation continue dans les secteurs liés à l'écriture audiovisuelle.

Pour ce faire, le C.E.E.A dispose d'une équipe stable intervenant dans la pédagogie, le suivi des formations et plus généralement l'organisation du Conservatoire. Les cours sont assurés par des formateurs occasionnels.

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 170 785,22 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 14 649,55 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les faits significatifs de l'exercice sont les suivants :

- Poursuite du projet ATOM sur l'exercice en cours :

La première édition est terminée et a donné lieu à une reprise des fonds dédiés à hauteur de 105 KE.

Démarrage de la seconde édition couvrant la période 2024-2026 : dotation d'une provision pour fonds dédiés de 182KE.

- Augmentation de la collecte de la taxe d'apprentissage en 2024 d'un montant de 58 KE en raison principalement du versement d'un solde 2023 en juillet 2024 pour un montant de 50 KE.

- Provision d'indemnités de rupture pour un salarié dont les négociations ont commencé en 2024 pour un montant de 90 KE. Ce montant correspond au maximum de l'indemnité de rupture envisagé par la direction.

- Poursuite de la mise en place de bourses pour certains de nos élèves pour les deux années de leur scolarité à compter de la rentrée 2020. 12 élèves sont concernés et les bourses reçues de nos partenaires et versées aux bénéficiaires s'élèvent à 33 754 Euros et figurent en charges et produits d'exploitation dans les comptes clos le 31 décembre 2024. En 2023, les bourses figurant en résultat s'élevaient à 40 527 Euros

Des bourses sont également attribuées dans le cadre du projet ATOM et concernent 4 élèves à compter de la rentrée 2022. Le financement de ce projet est analysé dans le cadre des fonds dédiés.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après.

La méthode utilisée est la méthode prospective avec les critères suivants:

- Age de départ à la retraite : 67 ans
- Taux de charges patronales: 43% pour les cadres et 39% pour les non cadres
- Taux d'évolution des salaires : 2.5%
- Départ volontaire
- Taux d'actualisation: 3.38%

Le montant de la provision est de 24 688 euros contre 21 638 euros l'an passé.

Contributions volontaires :

La direction n'a pas recensé de contributions volontaires.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Annexes Associations 2025 (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 882			2 882
Immobilisations corporelles	385 905	6 488		392 394
Immobilisations financières				
TOTAL	388 788	6 488		395 276

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	2 882			2 882
TOTAL I	2 882			2 882
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	264 596	274		264 870
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	114 152	5 787		119 938
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	378 748	6 060		384 809
TOTAL GENERAL (I+II)	381 630	6 060		387 691

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	84 344	84 344	
Autres créances	323 913	323 913	
Charges constatées d'avance	3 530	3 530	
TOTAL	411 787	411 787	

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	130 500
Autres produits à recevoir	17 671
TOTAL	148 171

Annexes Associations 2025 (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	460 310	51 685			511 994
Dont générosité du public					
Report à nouveau					
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	51 685	-51 685	14 650		14 650
Dont générosité du public					
Situation nette	511 994		14 650		526 644
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	511 994		14 650		526 644
TOTAL dont générosité du public					

Analyse des fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	63 828	130 803		63 828		130 803	
Contributions financières d'autres organismes	40 712	50 868		40 712		50 868	
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	104 540	181 671		104 540		181 671	

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	21 638	3 050		24 688
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges		90 000		90 000
TOTAL (II)	21 638	93 050		114 688
TOTAL GENERAL (I+II)	21 638	93 050		114 688
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		93 050		
- financières				
- exceptionnelles				

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	478	478		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	47 725	47 725		
Dettes fiscales et sociales	145 114	145 114		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	8 213	8 213		
Produits constatés d'avance	146 253	146 253		
TOTAL	347 783	347 783		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	478
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	14 980
Dettes fiscales et sociales	48 991
Autres dettes	5 766
TOTAL	70 215

Annexes Associations 2025 (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Concours publics et subventions

Les concours publics et subventions se sont élevés à 476 620 euros et se décomposent comme suit:

- CNC (Etat) : 200 000 euros
- Région Guyane (Etat): 30 000 euros
- Ministère Outre-Mer (Etat): 30 000 euros
- Région Guadeloupe (Etat): 60 000 euros
- Région Martinique (Etat): 60 000 euros
- Fonds d'apprentissage (Autres) : 110 218 euros.

Analyse du chiffre d'affaire et des ressources

-Le chiffre d'affaires de l'exercice d'un montant de 477 535 euros se décompose de la façon suivante:

- participation des élèves et concours: 35 468 euros
- Stages formation courte: 441 152 euros
- Vente livres: 915 euros.

Les cotisations de l'exercice concernent les participations de diffuseurs qui sont comptabilisés à l'émission de la facturation comme les années passées. Pour rappel, elles se sont élevées à 346 500 euros comme l'an passé.

Les participations de la Procirep et du SACD et le financement des bourses des élèves pour le solde figurent en contributions financières.

Annexes Associations 2025 (suite)
AUTRES INFORMATIONS**Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	2	
Non cadres	3	
TOTAL	5	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes s'élèvent à 8 240 E.